
COPIA Proposta DT - 75 - 24/06/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 542 DEL 26/06/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA DELL’ATTIVAZIONE DI UNA
PERSONALIZZAZIONE PER LA CONSERVAZIONE SOSTITUTIVA DI UN FASCICOLO
INFORMATICO. –

CIG: B22EE7917E



COPIA Proposta DT - 75 - 24/06/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA DELL’ATTIVAZIONE DI UNA
PERSONALIZZAZIONE PER LA CONSERVAZIONE SOSTITUTIVA DI UN
FASCICOLO INFORMATICO. –

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:
performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli
obiettivi in carico all’area;

TENUTO CONTO della determinazione n.1084 del 27.10.2023 con cui si è aderito alla
convenzione alla convenzione per la Conservazione a norma documenti informatici Enti Locali stipulata
tra ARCA – Agenzia Regionale Centrale Acquisti e la ditta UNIMATICA-RGI S.p.A, per una durata pari a
48 mesi;

TENUTO CONTO che tutta la documentazione digitale afferente i progetti PNRR deve rispondere
alle caratteristiche di archiviazione richieste dalla normativa, in quanto il soggetto attuatore “deve
conservare la documentazione in fascicoli cartacei o informatici per assicurare la completa tracciabilità
delle operazioni, nel rispetto di quanto previsto all’art.9 punto 4 del Decreto legge 77/2021 e ss.mm.ii.
per i cinque anni successivi al pagamento del saldo conformemente a quanto stabilito all’art. 132 del
Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento e del Consiglio”;

TENUTO CONTO che la documentazione informatica prodotta attraverso il gestionale applicativo
(Protocolli, Atti, Mandati pagamento) viene inviata in conservazione sostitutiva mediante meccanismi
applicativi che ne consentono la gestione e metadatazione;



COPIA Proposta DT - 75 - 24/06/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

CONSIDERATO CHE, a fronte di approfondimenti tecnici al momento non sono disponibili
meccanismi di invio in conservazione sostitutiva di un fascicolo informatico costituito da documenti
eterogenei, in quanto privi della necessaria metadatazione;

RAVVISATA l’opportunità di intavolare un confronto con l’attuale Conservatore UNIMATICA-RGI
S.p.A al fine di verificare la fattibilità tecnico-funzionale per realizzare una soluzione personalizzata atta
a garantire l’archiviazione e conservazione a norma dei fascicoli informatici inerenti progetti PNRR a
partire da un fascicolo informatico eterogeneo corredato da un set di attributi di metadatazione statici;

VALUTATA positivamente la soluzione identificata;

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36,
laddove prevede che le stazioni appaltanti procedono all'“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), punto 2) del decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36, la norma citata prevede che le stazioni appaltanti possono ricorrere a una procedura
negoziata senza pubblicazione di un bando quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti
unicamente da un determinato operatore economico la concorrenza è assente per motivi tecnici;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP aventi per contenuti beni e/o servizi
comparabili con quelli oggetto della presente procedura;

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 49, comma 6, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36,
la norma citata prevede che per i contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
rilevanza europea “è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;

PRESO ATTO che la ditta UNIMATICA-RGI S.p.A offre su MEPA il seguente articolo “ATT-SFTP-MB
– attivazione cons. fascicolo informatico” corrispondente alla personalizzazione richiesta, per un importo
di 4.950,00 € IVA esclusa;

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto del “Servizio di attivazione di una personalizzazione
per la conservazione sostitutiva di un fascicolo informatico” mediante ordine diretto tramite il Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione, ed individuata a tale scopo la Ditta UNIMATICA-RGI S.p.A
con sede legale in VIA CRISTOFORO COLOMBO 21 - 40131 - BOLOGNA (BO)- Partita IVA/ CF
02098391200 per un ammontare complessivo pari a 4.950,00 € oltre IVA 22%, 1.089,00 € per un
totale di 6.039,00 € IVA compresa;

VISTI i documenti su MEPA con il dettaglio dei servizi offerti, allegati alla presente
determinazione;

VISTA la congruità dei prezzi proposti;

D E T E R M I N A



COPIA Proposta DT - 75 - 24/06/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

1. di procedere tramite ordine di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
all’acquisto del “Servizio di attivazione di una personalizzazione per la conservazione sostitutiva
di un fascicolo informatico” con affidamento diretto alla Ditta UNIMATICA-RGI S.p.A con sede
legale in VIA CRISTOFORO COLOMBO 21 - 40131 - BOLOGNA (BO)- Partita IVA/ CF
02098391200, per un importo complessivo di 4.950,00 € oltre IVA 22%, 1.089,00 € per un
totale di 6.039,00 € IVA compresa;

2. di imputare la spesa complessiva di euro 6.039,00 IVA compresa, come di seguito:

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro
Aggr.

Bilancio Capitolo
Articolo

Codice

6.039,00 01 08 1 03 2024 1081001 U. 1.03. 02. 07. 006

3. di dare atto che il contratto verrà sottoscritto mediante ordine di acquisto attraverso piattaforma
telematica MEPA;

4. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203
del 19.12.2013;

5. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118;

6. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.-

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 75 - 24/06/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Servizio: CED - SISTEMI INFORMATIVI

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA DELL’ATTIVAZIONE DI UNA PERSONALIZZAZIONE
PER LA CONSERVAZIONE SOSTITUTIVA DI UN FASCICOLO INFORMATICO. –

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 24/06/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Massimiliano Riccardo Silva

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 26/06/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 75 - 24/06/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA DELL’ATTIVAZIONE DI UNA PERSONALIZZAZIONE
PER LA CONSERVAZIONE SOSTITUTIVA DI UN FASCICOLO INFORMATICO. –
CIG: B22EE7917E
Descrizione Capitolo: Licenze d'uso software uffici comunali

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.07.006 01.08 1081001 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

651 1954 6.039,00 0 0,00

Lì, 26/06/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 27/06/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


